
ID formuláře: 2022/168 Datum a čas: 30.8.2022 22:39 [1/16]

Formulář AP MAS pro OPZ+
  Verze: 1.0  Stav: Uveřejněno

Vyplňte název akčního plánu MAS pro OPZ+
Akční plán MAS Rožnovsko pro OPZ+

1 Cílové skupiny

1.1 Označení CS včetně její velikosti ve vazbě na stanovené 
hodnoty indikátorů

Název cílové skupiny
Osoby potřebné, znevýhodněné

Uveďte charakteristiku cílové skupiny, pokud relevantní i její podrobnější členění

Jedná se o všechny, kteří potřebují pomoc jiných. Mezi ně řadíme děti, seniory a osoby se 
zdravotním nebo jiným postižením. Všechny tyto skupiny jsou zároveň součástí veřejnosti. 
Součástí těchto skupin jsou i jejich rodiny, ve kterých žijí. Na území MAS Rožnovsko (MASR) žije 
cca 75000 obyvatel, z toho cca 16% tvoří děti, tj. 12000, 20% senioři – 15000 a v průměru 3% 
(2200) osob pobírá příspěvek na péči a z toho menší polovina na těžký nebo úplný stupeň 
závislosti. MASR cílí na uspokojování základních lidských potřeb pro kvalitní život od narození až 
do smrti. Přesto že území Valašska (kde působí MAS Rožnovsko) patří k oblastem s tradiční 
funkcí rodiny, začínají i zde narůstat počty rozpadajících se rodin a s tím související problémy. 
Zároveň průměrné hrubé měsíční mzdy ve Zlínském kraji jsou dlouhodobě pod průměrem ČR, a 
ZK se pravidelně umísťuje v hodnocení krajů na posledních příčkách. To vede k tomu, že mnoho 
lidí hledá další možnosti přivýdělku, případně si ekonomickou situaci rodiny zlepšují 
hospodářským využíváním svých pozemků. To s sebou přináší i uspěchanost a nedostatečný 
časový prostor se více věnovat rodině. Senioři jsou nedílnou součástí rodiny, jsou vlastně také 
rodiči, a i tady můžeme v pozdním věku vidět potřebu vzájemné pomoci rodičů a dětí, i když 
nyní již v opačných rolích. Lidé přestávají své rodiče vnímat jako právoplatného člena rodiny a 
vidí řešení v jejich „odložení“ do různých domovů důchodců. Ještě horší situace nastává, když je 
některý člen rodiny znevýhodněn např. zdravotní postižením. Tyto rodiny běžně strádají 
finančně, psychicky i nízkou socializací a potřebují pomoc ze všech nejvíce. Chybí aktivní 
zapojování těchto skupin do místních komunit. někdy jde o nedostatečnou motivaci a 
informovanost, jindy o špatnou dostupnost nabízených služeb.

Popište existující bariéry, které CS brání účinně řešit dané problémy a naplňovat svoje potřeby

V některých obcích (především s nižším počtem obyvatel) je stále nízká nabídka pohybových a 
vzdělávacích aktivit, které by mohly pomoci s lepší socializací dětí a jejich fyzickým vývojem. 



ID formuláře: 2022/168 Datum a čas: 30.8.2022 22:39 [2/16]

V případě seniorů, mají většinou dospělí zájem se o své členy rodiny starat, v mnoha případech 
jim to ale znemožňuje pracovní situace. Také neznalost možností, jak využít služby pro pomoc 
seniorům či osobám s postižením, bývá častou příčinou zajištění nedostatečné péče. Velkou roli 
hraje stres, nemluvě o situacích v rodinách s postiženými členy, nebo o situacích v posledním 
stádiu života. Z analýzy rozvojových potřeb a potenciálu v území MASR vyplývá, že je potřeba 
zaměřit se na uspokojování základních lidských potřeb s cílem posilování rodiny jako takové, 
kam patří i lidé s postižením. Jedná se o podporu rodičů, dětí, seniorů a jejich vzájemných 
vztahů napříč generacemi. 

Popište dosavadní způsoby řešení daných problémů a jejich účinnost a efektivitu

MASR provozuje dětské skupiny (podpora rodiny). Nevyužitá jsou mateřská centra a kluby 
důchodců. Na území obcí MAS existují MC pouze ve městech Rožnov pod Radhoštěm a 
Valašské Meziříčí a Kelč a Zašová, přitom mohou být výborným zdrojem pomoci maminkám 
s výchovou dětí, nabídkou volnočasových aktivit, i s dostupností odborníků z oblasti 
psychologie a psychiatrie. Obdobné aktivity je možné vytvářet i v rámci klubu seniorů. Tato 
sdružení fungují dobrovolně a nezávisle na samosprávách. Některé obce je podporují drobnými 
finančními příspěvky, také podprují zdravotní péči v obcích, nebo posktují příspěvky na obědy, 
či provozují seniortaxi.  Na území MASR působí dva DSO, které dlouhodobě pracují s koncepcí 
SS. Je zde několik neziskových organizací pro péči o přestárlé občany, nebo o lidi s postižením. 
Rozšiřují se i služby paliativní péče, které poskytnou i podporu členům rodiny.

Identifikujte rizika, která by mohla nastat v případě, že se nepodaří najít a realizovat vhodná 
řešení daných problémů CS

Pokud se dětem nebudou rodiče a komunita dostatečně věnovat, přivede je k bezduchému a 
pasivnímu životu, a východiskem z něho budou často drogy, alkohol, ničení cizího majetku i 
krádeže a jiné trestné činnosti. Tyto děti nebudou zvyklé pracovat a nebudou mít zájem se 
jakkoliv starat o druhé byť i své rodiče a prarodiče. Pokud se nedokážeme postarat o své 
nemocné, postižené a přestárlé, musí nastoupit komunita. Pokud by se společnost k tomuto 
problému začala stavět zády, hrozil by morální úpadek celé společnosti. Pro lidi v produktivním 
věku, kteří potřebují chodit do práce a zajišťovat živobytí pro své rodiny, a zároveň se mají 
postarat se o své děti, rodiče a prarodiče nebo zdravotně postižené příbuzné, je možnost 
odlehčení nebo využití sociálních služeb velmi potřebná.

Popište zdroje, silné stránky a potenciál území k řešení identifikovaných problémů a potřeb CS

Silnými stránkami je dobrá spolupráce škol s obcemi a preventivní programy. V regionu jsou 
také 3 ZUŠ. Postupně se v území ustálilo i fungování spolků, sportovních klubů, vč. církevních. 
Dobrá spolupráce obcí s neziskovými organizacemi. Jasná koncepce sociálních služeb v rámci 
DSO. MAS aktivně pomáhá v oblasti uplatnitelnosti rodičů na trhu práce, a to ve spolupráci 
s obcemi provozováním DS. MAS chce ve spolupráci s MC a kluby důchodců více 
rozšiřovat nabídku služeb pro výchovu a rozvoj dětí, a provazovat je se staršími generacemi. 
Zaměří se na pomoci zdravotně znevýhodněným a rodiny v tíživých situacích. Většina 
neziskových organizací jsou na takovou činnost připraveni a mají namyšleno rozšíření svých 
služeb nad rámec zákona. Problém je v personálním a materiálním zajištění. Veškeré aktivity 
vycházejí z komunitního projednávání s lidmi, kteří se v tomto prostředí pohybují.  



ID formuláře: 2022/168 Datum a čas: 30.8.2022 22:39 [3/16]

1.1.1 Opatření

Název opatření
Podpora komunity

Popište konkrétní opatření akčního plánu, které reaguje na řešení jednotlivých problémů 
CS v oblasti aktivního začleňování (včetně identifikace, na který problém / potřebu 
opatření reaguje) a uveďte návaznost na OPATŘENÍ z koncepční části Strategie CLLD

Jedná se o opatření pro aktivizaci a participaci členů komunity v rámci života v obcích. Jsou 
zaměřena též na prevenci problémového chování dětí (děti z problémových rodin, děti s 
ADHD a pod), jsou podporovány rodičovské svépomocné skupiny, vzájemná výpomoc. 
Cílem je také aktivizace seniorů a jejich zapojování do aktivit komunity. V neposlední řadě 
je součsít tohoto opatření sociální začleňování zdravotně znevýhodněných osob, jejich 
aktivizace pro posilování vzájemných vztahů, předávání zkušeností, sdílení svých problémů 
s lidmi se stejným nebo podobným postiženým a pro lepší kvalitu jejich života. Návaznost 
na Opatření z SCLLD:  1.1.1.  Prorodinná opatření, 1.2.1.   Vztahy mezi 
lidmi, 1.2.3.   Vzájemná péče

Popište cílový stav, kterého má být dosaženo prostřednictvím realizace příslušných 
opatření u jednotlivých problémů CS

Cílem je posilování rodiny, podpora rodičů, dětí, seniorů i lidí s handicapem, podpora jejich 
vzájemných vztahů a rodinných vazeb napříč generacemi. Podpora vztahových záležitostí 
při mezigeneračních výměnách a výpomoci, sladění péče o znevýhodněné členy rodiny se 
zaměstnáním, odstraňování patologických jevů ze společnosti, pomoc potřebným při 
poskytování zdravotní a sociální péče. Zlepšení životní situace osob a posílení 
soběstačnosti venkova při zapojování místních aktérů do pomoci osobám sociálně nebo 
zdravotně znevýhodněným a tak zvýšit jejich možnosti lepšího uplatnění a začlenění v 
místě, kde žijí.

Výčet indikátorů pro akční plán

Kód 
indikátoru

Název indikátoru
Uplatňuje 
se?

Cílová 
hodnota 
indikátoru

Způsob stanovení cílové hodnoty

600000
Celkový 
počet 
účastníků

Ano 40

Cílová hodnota je stanovena na základě odhadu 
konzultovaného s relevantními aktéry v území. 
Předpokladem je i následné pokračování projektu 
na celé období 6 let. Také předpokládáme, že ne u 
všech účastníků CS se kterými budeme pracovat 
dosáhneme 40h. Realizace aktivit předpokládáme 
opakovaně v jednotlivých obcích. MASR má 24 
obcí.

670012
Kapacita 
podpořených Ano 15

Jedná se o maximální počet osob, které můžeme v 
dané službě v jeden okamžik obsloužit. Tento 
počet je uváděn pro skupnové akce, pokud 



ID formuláře: 2022/168 Datum a čas: 30.8.2022 22:39 [4/16]

služeb budeme uvažovat o individuálních službách, pak 
jejich počet bude 8 s ohledem na počet 
pracovníků zapojených do péče o komunitu.

670102
Využívání 
podpořených 
služeb

Ano 120

Předpokládáme, že jednotlivých aktivit se budou 
účastnit všichni zástupci CS, různé generace, 
různé sociální i zdravotní poměry. Předpokládáme 
v prvních 3 letech podpořit 60 osob a na celé 
obdobní 120 osob.

1.1.1.1 Aktivity realizované v rámci akčního plánu v 
přímé vazbě na zjištěné potřeby CS

Stručný popis jednotlivých aktivit realizovaných v rámci akčního plánu, vč. určení CS z 
kapitoly 1, pro kterou je daná aktivita určená, a jejich vazba na výzvu ŘO OPZ+, včetně 
popisu vzájemné vazby mezi jednotlivými aktivitami či jejich návaznosti na jiné 
operační programy

Název realizované aktivity
Aktivizace místních komunit, posilování rodinných vazeb, programy pro rodiče a děti, 
seniory a osoby s postižením

Stručný popis obsahu aktivity vč. vymezení časového rámce

MAS Rožnovsko předpokládá aktivizovat místní komunity prostřednictvím mateřských 
center a kluby důchodců a komunitních center v území. Tato zařízení mohou být 
využívána jako prostory, kde bude možné setkávání CS z kapitoly 1 a provozovat 
aktivity. Zajišťování CS bude probíhat ve spolupráci s obcemi a sociálními službami 
v území.  Pod touto klíčovou aktivitou budou realizovány např. drobné podaktivity, 
které se budou zaměřovat především na 3 cílové skupiny – rodiny s dětmi, senior a 
osoby s handicapem. Tyto podaktivity se mohou soustřeďovat vždy na určitou skupinu 
potřebných, nebo na určitý druh činnosti. Nebo mohou být vzájemně provázány a 
mohou se vhodně doplňovat, např. aktivity pro seniory mohou dobře doplňovat práci 
s dětmi, případně lidmi s handicapem, sdílení řešení problémů v skupině osob 
nevidících může pomoci neslyšícím,  a podobně.   

Realizace: 01/2023 – 12/2025 (36 měsíců) 

Vyčíslení finanční nákladovosti řešení jednotlivých aktivit (tj. částka celkových 
způsobilých výdajů na realizaci aktivity)

Celkové způsobilé výdaje vycházejí z rozpočtu projektu, kde se předpokládá pro 1 
projekt využít celkem 11.981.200,-Kč, z toho přímé náklady ve výši 8.558 tis. Kč. Do 
realizace této aktivity se zapojí všichni plánovaní aktéři, přepokládáme, že z celkových 
přímých výdajů bude využito na aktivizaci komunity cca 65% , a to 5.500 tis. Kč., z 
toho: PN: Koordinátor 700 tis.Kč, Metodik 1.000 tis.Kč, Komunitní pracovníci 3.000 tis.
Kč, Peer pracovníci 670 tis.Kč, Expertní podpora 130 tis.Kč.



ID formuláře: 2022/168 Datum a čas: 30.8.2022 22:39 [5/16]

Popis způsobu realizace a zajištění aktivity

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje sama (pracovníky MAS v rámci 
realizačního týmu)
Ano

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje ve spolupráci s partnerem s finanční 
účastí
Ne

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje dodavatelsky pomocí veřejné zakázky
Ne

Komentář

Realizaci zajišťují všichni pracovníci na území 24 obcí pod vedením koordinátora a 
projektového manažera pro OPZ+. Koordinátor bude aktivity 
zastřešovat, metodik je bude připravovat pro práci s CS a prakticky realizovány 
budou komunitními pracovníky s podporou obcí. Peer pracovníci budou pracovant 
přímo v terénu s CS. Odbornost budou zajišťovat lektoři, poradci případně 
psychologové. Vedoucí pracovníci a PM se budou scházet na koordinačních 
poradách společně s obcemi a zástupci SS.  

 

1.2 Označení CS včetně její velikosti ve vazbě na stanovené 
hodnoty indikátorů

Název cílové skupiny
Pečující osoby

Uveďte charakteristiku cílové skupiny, pokud relevantní i její podrobnější členění

Jedná se o cílovou skupinu, do které patří jednotlivci, členové rodiny, příbuzenstva a blízkých 
osob příjemce příspěvku na péči. Jedná se o osoby žijící na území MAS Rožnovsko. Vzhledem k 
počtu osob pobírajících příspěvek na péči odhadujeme velikost této cílové skupiny na 3,5 tis. 
osob. Zaměřujeme se na ně především z důvodu, že jsou příliš vytížení péčí o své blízké, mohou 
být ohroženi ztrátou kontaktu, vztahů a vazeb s okolím a tak se mohou dostávat do ohrožení 
sociálního vyloučení. Tyto osoby kromě péče o své blízké mají problémy vykonávat své 
zaměstnání, mohou mít problémy se zaměstnaností na částečné úvazky nebo 
s nezaměstnaností. Často pracují v úzkosti, na hranici svých fyzických sil i s pocitem 
nedostatečné podpory. Trvale fungují v extrémní zátěži, které vedou k nervozitě a hádkám až 



ID formuláře: 2022/168 Datum a čas: 30.8.2022 22:39 [6/16]

k rozpadu rodiny. Následně pak těžce hledají nové zaměstnání. To vše má za následek zdravotní 
psychické problémy. Tito lidé nejsou profesionálními pečovateli a nemají odborné vzdělání. 
Část vlastního příjmu vkládají do péče o osobu blízkou a často si z finančních důvodů nemohou 
dovolit využít sociální službu, která by jim mohla ulehčit. To vše dělají na úkor vlastního 
volného času, který se jim pak nedostává ani pro základní regeneraci.

Popište existující bariéry, které CS brání účinně řešit dané problémy a naplňovat svoje potřeby

Souvisejícím problémem je nedostatek dobrovolnických aktivit, nízká dostupnost sociálních 
služeb a navazujících aktivit, nedostatečná informovanost o možnostech podpory, kterou je 
možno využít, nedostatek terénních služeb a služeb prevence. Také sociální práce na obcích 
např. v rámci poradenství je nedostatečná. Velkou bariérou bývá mnohdy především finanční 
nedostatečnost rodiny. Další bariérou je i nedostatečná informovanost veřejnosti o tom, jak 
těžká je činnost pečujících.

Popište dosavadní způsoby řešení daných problémů a jejich účinnost a efektivitu

Města Valašské Meziříčí a Rožnov pod Radhoštěm, která jsou součástí MAS Rožnovsko se již 
několik let zabývající komunitním plánováním sociálních služeb. Současně do problematiky 
zapojují i jednotlivé obce DSO. Jedná se především o poskytování informací. V obci Zašová obec 
zajišťuje seinortaxi, který je schopen zajistit potřebným dopravu a je tak schopen zastoupit 
pečující osobu v rámci doprovodu. Některé další obce o takové službě také uvažují. Takto je 
možno zajištit ale jen velmi malé procensto potřebných osob, problém zůstává v případě 
pacientů, kteří nejsou schopni pohybu a v případaě jiné pomoci.

Identifikujte rizika, která by mohla nastat v případě, že se nepodaří najít a realizovat vhodná 
řešení daných problémů CS

Hlavními riziky je především demotivující situace pečující osoby, která může vést až k apatii a 
zanedbávání pečující osoby. Velký vliv mají i další psychické problémy, které mohou vyústit do 
ztíženého zdravotního stavu pečující osoby a hledaní náhradních řešení. To vše vede také 
k nervozitě, hádkám a rozpadu rodiny. Pro osobu pečující, která je dlouhodobě zaměstnaná a 
má časové problémy to může také vést ke ztrátě zaměstnání. S vedlejšími důsledkyjsou spojeny 
pocity vyhoření, sociální strádání, psychické nemoci a podobně. 

Popište zdroje, silné stránky a potenciál území k řešení identifikovaných problémů a potřeb CS

Silnou stránkou je již zmíněné komunitní plánování v území. A nastavený dialog mezi měst a 
obcemi o lepším zajišťování sociálních služeb. Také relativně dobré pokrytí sociálních služeb 
v území. Obyvatelé Valašska jsou dlouhodobě zvyklí starat se o své příbuzné. Jsou zde dobré 
rodinné vztahy, a tím že se lidé mezi s sebou znají, je méně těch, kteří by se o své příbuzné 
nestarali, a naopak, si lidé více pomáhají, takže se zde více využívá i sousedská výpomoc. To je 
zároveň i dobrým potenciálem pro dobrovolnickou činnost, nabídku pomoci, a také pro sdílení 
starostí a zkušeností.

1.2.1 Opatření



ID formuláře: 2022/168 Datum a čas: 30.8.2022 22:39 [7/16]

Název opatření
Podpora pečujících osob

Popište konkrétní opatření akčního plánu, které reaguje na řešení jednotlivých problémů 
CS v oblasti aktivního začleňování (včetně identifikace, na který problém / potřebu 
opatření reaguje) a uveďte návaznost na OPATŘENÍ z koncepční části Strategie CLLD

Jedná se o opatření pro aktivizaci a lepší psychickou pohodu osob pečujících o své blízké. 
Jsou zaměřena též na prevenci proti vyhoření, jsou podporovány svépomocné skupiny, 
vzájemná výpomoc, větší socializace těchto osob.  Návaznost na opatření 
z SCLLD:  1.1.1.  Prorodinná opatření, 1.2.1.   Vztahy mezi lidmi,     1.2.3.   Vzájemná péče

Popište cílový stav, kterého má být dosaženo prostřednictvím realizace příslušných 
opatření u jednotlivých problémů CS

Hlavním cílem zlepšení psychické a zdravotní pohody pečujících osob jak z hlediska 
poradenství, tak i preventivních programů, jejich aktivizace k realizaci vedlejších činností 
podporujích lepší kondici a zdraví, jeijich větší zapojení do využívání nabízených programů 
a služeb, jejich větší informovanost a také vlastní fyzické odlehčení ošetřovatelských 
činností. Současně je potřeba více informovat i veřejnost, hledat cesty pro využívání 
zkrácených úvazků. Cílem je také vzájemné sdílení zkušeností s opatrováním osoby blízké a 
následně psychická podpora při paliativní péči

 

Výčet indikátorů pro akční plán

Kód 
indikátoru

Název indikátoru
Uplatňuje 
se?

Cílová 
hodnota 
indikátoru

Způsob stanovení cílové hodnoty

600000
Celkový 
počet 
účastníků

Ano 20

Cílová hodnota je stanovena na základě odhadu, 
kdy předpokládáme, že ne u všech účastníků 
dosáhneme bagatelní podpory. Péče o osoby 
blízké je specifická v tom, že nelze předpokládat 
dobu, po kterou pacient vyžaduje péči druhé 
osoby. Předpokládáme, že v rámci 1. projektu 
bude podpořeno 10 osob a do konce celého 
období dalších 10.

670012
Kapacita 
podpořených 
služeb

Ano 15

Jedná se o maximální počet osob, které můžeme v 
dané službě v jeden okamžik obsloužit. Tento 
počet uvádíme s ohledem na počet pracovníků 
zapojených do péče o komunitu.

670102
Využívání 
podpořených 
služeb

Ano 50

Předpokládáme, že jednotlivé aktivity budou 
využívat i osoby, které nedosáhnou bagatelní 
podpory, kdy jim bude stačit např. jenom malá 
služba nebo rada. Předpokládáme v prvních 3 
letech podpořit 25 osob a na celé obdobní 50 
osob.



ID formuláře: 2022/168 Datum a čas: 30.8.2022 22:39 [8/16]

1.2.1.1 Aktivity realizované v rámci akčního plánu v 
přímé vazbě na zjištěné potřeby CS

Stručný popis jednotlivých aktivit realizovaných v rámci akčního plánu, vč. určení CS z 
kapitoly 1, pro kterou je daná aktivita určená, a jejich vazba na výzvu ŘO OPZ+, včetně 
popisu vzájemné vazby mezi jednotlivými aktivitami či jejich návaznosti na jiné 
operační programy

Název realizované aktivity
Pomoc pečujícím osobám, metodika, vedení, získávání dovedností a kontrola psychiky

Stručný popis obsahu aktivity vč. vymezení časového rámce
MAS Rožnovsko vnímá pomoc neformálním pečujícícm osobám jako velmi potřebnou, 
především z důvodu, že tato práce je velmi vysilující a psychicky velmi 
náročná.  Zároveň je velmi opomíjená i ze strany podpory státu, přitom by péče o 
potřebné osoby stát stála nemalé finanční prostředky, pokud by se nepostarali rodinní 
příslušníci, případně jiné osoby blízké. Předpokládáme, že v rámci této aktivity bude 
potřeba využít ve velké míře expertní služby, především konzultanta, terapeuta, 
psychologa a podobně. Aktivity budou vedeny koordinátorem a realizovány 
komunitními pracovníky s podporou obcí. Tito aktéři se budou podílet na zapojování 
CS do aktivního života, na propojování jednotlivých skupin v obci a rozvíjet společnou 
komunikaci a spolupráci. Jednotlivé podaktivity budou vybírány dle skutečných potřeb 
komunity. Realizace: 01/2023 – 12/2025. (36 měsíců) 

Vyčíslení finanční nákladovosti řešení jednotlivých aktivit (tj. částka celkových 
způsobilých výdajů na realizaci aktivity)

Z celkových způsobilých výdajů vycházejících z rozpočtu tříletého projektu v celkové 
výši 11.981.200,-Kč, a z toho přímé náklady ve výši 8.558 tis. Kč se předpokládá využít 
na realizaci této aktivity 30% PN, tj. celkem 2. 500 tis.Kč, přičemž služby peer 
pracovníků a expertů budou využity ze 50%. Koordinátor       190 tis. Kč, Metodik 500 
tis. Kč, Komunitní pracovníci  1.300 tis. Kč, Peer pracovníci 370 tis. Kč, Expertní 
podprora 170 tis. Kč

Popis způsobu realizace a zajištění aktivity

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje sama (pracovníky MAS v rámci 
realizačního týmu)
Ano

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje ve spolupráci s partnerem s finanční 
účastí
Ne

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje dodavatelsky pomocí veřejné zakázky
Ne



ID formuláře: 2022/168 Datum a čas: 30.8.2022 22:39 [9/16]

Komentář

Koordinátor bude aktivity zastřešovat, metodik je bude připravovat a 
vyhledávat pomoc CS a prakticky realizovány budou komunitními pracovníky s 
podporou obcí. Podporu neformálních pečujících formou částečného 
odlehčení bude v území zajišťovat 6 peer pracovníků . Expert bude zaměstnán na 
DPP a bude využíván podle potřeby především pro odborné poradenství a také 
jako psychologická pomoc. Vedoucí pracovníci a PM se budou scházet na 
koordinačních poradách společně s obcemi a zástupci SS.   

 

1.3 Označení CS včetně její velikosti ve vazbě na stanovené 
hodnoty indikátorů

Název cílové skupiny
Pečující subjekty

Uveďte charakteristiku cílové skupiny, pokud relevantní i její podrobnější členění

Obce, poskytovatelé a zadavatelé sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti, a dalších služeb na 
podporu soc. začleňování - jedná se o všechny organizace, organizační složky i pracovníky, kteří 
poskytují sociální služby, týkající se agendy v oblasti rodinné, zdravotní i sociální. Jsou 
to poskytovatele služeb soc.-právní ochrany dětí, pracovníci obecních úřadu, kteří působí v 
oblasti SS a soc. začleňování, zaměstnanci poskytovatelů služeb a dalších organizací působících 
v sociální oblasti a osoby žijící na území CR.  V současné době se snaží neziskové organizace a 
sociální služby pokrývat základní potřeby v území, které souvisí se zajišťováním služeb podle 
zákona. Na tyto služby je potřeba navázat a vytvořit nástavbu dalších aktivit, které již nejsou tak 
nezbytné, ale přitom jsou velmi důležité, protože mohou vytvořit daleko příznivější prostředí 
pro život v komunitě. Většina neziskových organizací jsou na takovou činnost připraveni a mají 
namyšleno rozšíření svých služeb nad rámec zákona. Odhadovaná velkost této CS – 500 osob. 

Popište existující bariéry, které CS brání účinně řešit dané problémy a naplňovat svoje potřeby
Problémy u této CS se týkají nedostatku finančních prostředků, nedostatku personálního 
zajištění, časových možností pracovníků, mnohdy jejich nedostatečných kompetencí. Také 
současná válečná situace na Ukrajině a velký příliv tamějších obyvatel na naše území s sebou 
nese velkou potřebu pracovníků poskytujících pomoc. V území mají obce jen výjimečně 
pracovníky pro oblast sociálních služeb. Nevyjasněné vazby mezi orgány stání správy a jejich 
odpovědnosti. Mnoho obcí nepředpokládá, že by se mělo výrazně podílet na sociálním 
systému. V dřívějších letech poskytovaly obce jen minimum příspěvků neziskovým organizacím 
v sociální sféře, a to ještě podle počtu klientů z příslušné obce. Větší podíl na financování 



ID formuláře: 2022/168 Datum a čas: 30.8.2022 22:39 [10/16]

sociálních služeb ze strany obcí nastal až v rámci zpracování Komunitního plánu sociálních 
služeb pro celá DSO.  Obzvlášť menší obce mají nedostatečné kapacity na zajišťování této 
agendy.

Popište dosavadní způsoby řešení daných problémů a jejich účinnost a efektivitu

Oba mikroregiony v MASR se již několik let velmi intenzivně zabývají koncepcí fungování 
sociálních služeb. Města Valašské Meziříčí a Rožnov pod Radhoštěm mají dobře zpracovány 
komunitní plány sociálních služeb. Současně do problematiky zapojují i jednotlivé obce DSO. 
Jedná se především o poskytování informací. V území postupně vzniklo množství neziskových 
organizací, ale pracovníků v těchto službách je ale stále málo. Existující možnost financování 
komunitních služeb sociálního charakteru může oživit fungování komunity v území. Tímto 
způsobem je možné získat další pracovníky a také je potřeba je zaškolit, vytvářet jim podmínky 
pro jejich činnost, byť i jen dobrovolnou. Do aktivit se zapojují nejen sociální služby, ale i obce, 
školy, jiné neziskové organizace, podnikatelé a další subjekty v území. 

Identifikujte rizika, která by mohla nastat v případě, že se nepodaří najít a realizovat vhodná 
řešení daných problémů CS

Zajištění dostatečně erudovaných pracovníků pro plánované aktivity a rozvoj komunity jsou 
spojité nádoby. Bez těchto pracovníků se nepodaří nastartovat zajímavé a velmi potřebné 
aktivity, které tvoří nástavbu stávajících sociálních služeb.  Neřešení sociálních problémů by 
vedlo ke zvětšování rozdílů mezi obyvateli a potížemi s občany za hranicí chudoby.

Popište zdroje, silné stránky a potenciál území k řešení identifikovaných problémů a potřeb CS

Silnými stránkami v území MASR je již zmiňovaná relativně dobrá kapacita sociálních služeb, 
vytvoření akčních plánů sociálních služeb, jasné nastavení systému a komunitním způsobem 
navržené plánované aktivity. Zároveň předpokládaný přínos finančních prostředků do území, 
který je potřebný minimálně pro pořízení materiálů a pomůcek, vytváří iniciativní přístupy 
pracovníků sociálních služeb, členů neziskových organizací nebo majitelů podnikatelských 
subjektů. Velmi inspirativní je také komunitní práce na platformě MASR, kdy se do vzájemné 
diskuse zapojují všechny partneři MAS.

1.3.1 Opatření

Název opatření
podpora pečujících subjektů

Popište konkrétní opatření akčního plánu, které reaguje na řešení jednotlivých problémů 
CS v oblasti aktivního začleňování (včetně identifikace, na který problém / potřebu 
opatření reaguje) a uveďte návaznost na OPATŘENÍ z koncepční části Strategie CLLD

Jedná se o podporu sociální práce v území, včetně navazujících aktivit a opatření 
realizovaných ve spolupráci s obcemi a neziskovými organizacemi z oblasti sociálních 
služeb. Síťování všech aktérů a komunikace na odborné úrovni  je velkým předpokladem 
pro rozvoj sociální práce v území. Návaznost na opatření z SCLLD:  1.2.1.   Vztahy mezi lidmi 
, 1.2.3.   Vzájemná péče



ID formuláře: 2022/168 Datum a čas: 30.8.2022 22:39 [11/16]

Popište cílový stav, kterého má být dosaženo prostřednictvím realizace příslušných 
opatření u jednotlivých problémů CS

Realizace příslušných aktivit pro tuto cílovou skupinu s sebou nese zkvalitňování celkového 
fungování systému sociálních služeb a zlepšení poměrů ve společnosti, v rodině a v dalších 
komunitních aktivitách v území MASR. Zkvalitnění ale i lepší dostupnost sociální práce na 
obcích, rozvoj síťování, participace a rozvoj mezioborové spolupráce včetně lepšího 
financování.

Výčet indikátorů pro akční plán

Kód 
indikátoru

Název indikátoru
Uplatňuje 
se?

Cílová 
hodnota 
indikátoru

Způsob stanovení cílové hodnoty

600000
Celkový 
počet 
účastníků

Ano 10

Cílová hodnota je stanovena na základě odhadu, 
kdy předpokládáme, že ne u všech účastníků 
dosáhneme bagatelní podpory. Předpokládáme, 
že v rámci 1. projektu bude u cílové skupiny 
poskytovatelů a zadavatelů podpořeno 5 osob a 
do konce celého období celkem 10 osob.

670012
Kapacita 
podpořených 
služeb

Ano 5

Jedná se o maximální počet osob, které můžeme v 
dané službě v jeden okamžik obsloužit. Tento 
počet uvádíme s ohledem např. na společná 
setkání aktérů sociálních služeb.

670102
Využívání 
podpořených 
služeb

Ano 20
Předpokládáme za obdobní celého projektu 
podporu 20 osob, z toho v prvních 3 letech 
chceme podpořit 10 osob.

1.3.1.1 Aktivity realizované v rámci akčního plánu v 
přímé vazbě na zjištěné potřeby CS

Stručný popis jednotlivých aktivit realizovaných v rámci akčního plánu, vč. určení CS z 
kapitoly 1, pro kterou je daná aktivita určená, a jejich vazba na výzvu ŘO OPZ+, včetně 
popisu vzájemné vazby mezi jednotlivými aktivitami či jejich návaznosti na jiné 
operační programy

Název realizované aktivity
Spolupráce s obcemi a sociálními službami

Stručný popis obsahu aktivity vč. vymezení časového rámce

Jedná o pomoc cílové skupině - Pečující subjekty, tj. obcím a subjektům provozujícím 
sociální služby v území v rámci projektu ESF+. Jedná se především o zajištění 
koordinačního přístupu k realizaci sociální práce v území s cílem zkvalitnění služeb a 
rozšíření nabídky pro další cílové skupiny a síťování všech subjektů podílejících se na 
sociální práci v území. V rámci projektu budou pracovníci projektu přímo komunikovat 



ID formuláře: 2022/168 Datum a čas: 30.8.2022 22:39 [12/16]

s jednotlivými obcemi a konzultovat jednotlivé aktivity. Díky tomuto propojení získají 
tyto obce i ostatní subjekty větší přehled o intenzitě potřebnosti služby v území 
a budou realizovány podaktivity týkající se především strategické a metodické činnosti, 
vzájemné spolupráce a síťování s cílem posílit kompetence obcí.   Realizace: 01/2023 – 
12/2025. (36 měsíců) 

 

Vyčíslení finanční nákladovosti řešení jednotlivých aktivit (tj. částka celkových 
způsobilých výdajů na realizaci aktivity)

Z celkových způsobilých výdajů vycházejících z rozpočtu tříletého projektu v celkové 
výši 11.981.200,-Kč, a z toho přímé náklady ve výši 8.558 tis. Kč se předpokládá využít 
na realizaci této aktivity cca 5% PN, tj. celkem 528 tis.Kč, přičemž služby peer 
pracovníků a expertů nebudou využívány. Předpoklad: Koordinátor 100 tis. Kč, 
Metodik 264 tis. Kč a Komunitní pracovníci 164 tis. Kč.

       

Popis způsobu realizace a zajištění aktivity

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje sama (pracovníky MAS v rámci 
realizačního týmu)
Ano

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje ve spolupráci s partnerem s finanční 
účastí
Ne

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje dodavatelsky pomocí veřejné zakázky
Ne

Komentář
Aktivity budou vedeny koordinátorem a realizovány především metodikem, 
z menší části i Komunitními pracovníky zapojenými do projektu.  Bude probíhat 
komunikace s 24 obcemi z území MASR a dalším neziskovými organizacemi 
působícími v sociální sféře., a jejich síťování a realizace odborných diskuzí. 
Zástupci všech složek se budou scházet pravidelně na koordinačních poradách 
společně s projektovým manažerem MAS.  Na poradách se budou řešit problémy 
v území a organizace příslušných aktivit.

 



ID formuláře: 2022/168 Datum a čas: 30.8.2022 22:39 [13/16]

2 Další klíčová témata a problémy cílových skupin v oblasti 
aktivního začleňování, které byly v území identifikovány, ale 
nebudou primárně řešeny v rámci realizace tohoto akčního plánu

Stručný popis dalších existujících témat a problémů CS v oblasti aktivního začleňování. V případě, že 
jsou všechna existující témata a problémy CS zahrnuta v popisu aktivit v části 2, může zůstat tato 
část nevyplněna
K neřešeným tématům v tomto akčním plánu patří organizované dobrovolnictví a zaměstnanostní 
programy.

3 Příprava akčního plánu z hlediska procesů a připravenost území 
na realizaci akčního plánu

Stručný popis způsobu přípravy akčního plánu z hlediska procesů, které probíhaly v území

Připravenost území na realizaci akčního plánu OPZ+ byla aktivizována již v době zpracovávání 
podkladů pro Koncepční část Strategie MAS Rožnovsko. Na analýze současné situace se 
podílely DSO ValašskoMeziříčsko-Kelečsko a Rožnovsko. Obě území mají zpracovanou strategii 
sociálních služeb a způsoby jejich realizace jsou řešeny v navazujících dokumentech akčních plánů. 
Spolupráce s DSO je přínosná i z hlediska toho, že obě města Valašské Meziříčí a Rožnova pod 
Radhoštěm, která jsou iniciátory provozování služeb ve svých DSO, jsou zároveň dobře vybavena 
dalšími pracovníky v odboru sociálních služeb, kteří mají s prací s cílovými skupinami bohaté 
zkušenosti. Na realizaci sociálních aktivit v území se podílejí i všechny obce, které jsou zároveň členy 
MASR. Na základě individuálních konzultací s DSO, všech těchto strategických dokumentů a 
informací o možnostech realizace projektů a podporovaných oblastech v rámci OPZ+ byli 
prostřednictvím mailu osloveni všichni zástupci obcí na území MASR. Současně byli elektronicky 
osloveni zástupci neziskových organizací, kteří byli navrženi ve spolupráci s DSO vzhledem ke svým 
aktivitám a celkový možnostem organizace zapojit se do realizace projektu OPZ+. Všichni oslovení 
byli na základě zaslaných informací vyzváni k vyplnění anketního listu, který byl následně 
vyhodnocen a je součástí Akčního plánu MASR pro OPZ+. V průběhu zasílání podkladů probíhaly 
zároveň i telefonické konzultace k danému problému. Následně všichni zúčastnění aktéři obdrží 
návrh akčního plánu a projektu OPZ+ k připomínkování. Zároveň MASR iniciovala schůzku se členy 
pracovních skupin soc. služeb a společně byly navrženy opatření AP a také jednotlivé podaktivity 
pro Projekt OPZ+. 

Stručný popis připravenosti MAS k realizaci animační činnosti po celé období realizace akčního 
plánu

Hlavní animační činnost MASR bude vykonávat koordinátor projektu MASR. Současně již nyní je 
potřeba animaci provádět za účelem upřesňování jednotlivých aktivit a jejich přípravy pro 
nastartování projektu OPZ+. Kromě komplexní přípravy projektu a jednotlivých aktivit se bude 
jednat především o komunikaci ze zapojenými obcemi a organizacemi, vyhledávání cílových skupin, 
jejich aktivizace k účasti na projektu a pomoc s vlastní realizací. Za tím účelem je také 
potřeba informovat veřejnost o možnostech projektu OPZ+ a nabízet jednotlivé aktivity za účelem 
rozvíjení komunitní společnosti. Zároveň budou cílové skupiny vytypovány společně s obcemi a 



ID formuláře: 2022/168 Datum a čas: 30.8.2022 22:39 [14/16]

zástupci DSO a NNO. Vzhledem k několikaleté organizované činnosti DSO v sociální oblasti jsou 
obce, spolky i NNO v území připraveny využít nabízené aktivity. Složitější je situace v podnikatelské 
sféře, ale na základě komunitního projednávání při koncepční části strategie je patrný zájem o 
realizaci některých aktivit i mezi těmito subjekty. Jedná se však spíše o dobrovolnickou činnost, u 
které by se jednalo o organizovanou spolupráci s Adrou a podobnými organizacemi specializující se 
na dobrovolníky. Z tohoto důvodu není dobrovolnická činnost, ani zaměstnanecké programy, 
součástí projektu MASR v OPZ+.

4 Příprava projektu MAS

Popište způsob přípravy projektu MAS se zdůvodněním výběru způsobu zajištění/realizace 
jednotlivých aktivit v rámci projektu MAS

Území MASR se pro období 2021+ rozšířilo o dalších 10 obcí, které mají taktéž zájem o realizaci 
projektů se sociálním zaměřením. V rámci 1. Projektu OPZ+ předpokládá MASR realizaci velmi 
potřebných opatření pro podporu rodiny, zdravotně postižených a sociálně slabých spoluobčanů. 
Tyto aktivity byly vyhodnoceny na základě zaslaných anket jako nejžádanější a daly se tak zařadit do 
3 základních opatření: Podpora komunikty, Podpora pečujících osob a Podpora pečujících 
subjektů, které přímo navazují na Strategie MASR. Prvotním úkolem MASR v této fázi je podrobnější 
analýza jednotlivých finančních potřeb pro jednotlivé aktivity, kterou bude konzultovat s 
jednotlivými žadateli a aktéry v území. Vzhledem k finančním požadavkům MASR předpokládá, že 
celková alokace akčního plánu bude 20 mil. Kč, a projekt bude upřesněn a nastaven na nejvyšší 
možnou míru, tzn. na 60% celkové alokace AP. 

MASR předpokládá zaměstnat koordinátora, metodika a 3 komunitní pracovníky na HPP, a další 
komunitní pracovníky na dohodu (DPČ). V terénu by měli pracovat s cílovými skupinami peer 
pracovníci, kteří se budou rekrutovat z maminek na mateřské dovolené a nebo z aktivních seniorů a 
budou s nimi uzavírány DPP. Dále bude dohodou uzavíraný pracovní poměr s různými expert, 
konzultanty, psychology a podobně. Vedoucí pracovníci budou připravovat aktivity a realizovat 
animační činnost v území. Realizace aktivit bude probíhat prostřednictvím obcí a NNO v území. 
Podle typu aktivity budou někteří pracovníci s cílovými skupinami zaměstnáni u MASR, nebo činnost 
některých organizací bude realizovány jako poskytování služby z nepřímých nákladů. 

 

5 Příprava, projednávání a schvalování zbývajících max. 50 % 
alokace do výše celkové finanční alokace na realizaci akčního plánu

Stručně popište způsob přípravy, projednávání a schvalování zbývajících 30 – 50 % alokace

Pro realizace jednotlivých aktivit podle 1. Projektu OPZ+ předpokládá MASR využití 60% alokace. 
V průběhu realizace bude postupně koordinátor projektu provádět i vyhodnocovací činnost, a to jak 
z hlediska využití finančních prostředků, tak i z hlediska podpory cílových skupin. Koordinátor MASR 
bude ověřovat dosažení cílů stanovených v akčním plánu a způsob evaluace úspěšnosti naplnění 



ID formuláře: 2022/168 Datum a čas: 30.8.2022 22:39 [15/16]

dílčích opatření akčního plánu v návaznosti na dosažené hodnoty indikátorů. Na konci 
programového období bude provedena závěrečná evaluace a bude vyhodnocen celkový dopad 
realizace akčního plánu pro území MASR. V případě realizace aktivit se předpokládá vyhodnocení 
efektu a dopadu zrealizovaných projektů a také efektivita dopadu na komunitu a velikost území. Na 
základě těchto všech parametrů a evaluace prvního období realizace akčního plánu bude nastaven 
další navazující 2. Projekt MASR, který bude realizován v následující části programového období.

6 Náklady na AP v detailu jednotlivých projektů MAS ve vazbě na 
finanční plán SCLLD

Tabulka AP nákladů na MAS projekty

Název projektu MAS Celkem CZV projektu MAS (v Kč)
Procentuální podíl projektu MAS na 
celkové alokaci na AP (v %)

projekt MAS č. 1: 11 981 200,00 59,91

projekt MAS č. 2: 8 018 800,00 40,09

Celkem alokace na AP 20 000 000,00 100,00

7 Vyhodnocení úspěšnosti realizovaného akčního plánu

Stručně popište způsob, jakým bude MAS ověřovat dosažení cílů stanovených v akčním plánu

Evaluace realizace 1. projektu MAS za období dvou let bude provedena v roce 2025 a bude 
hodnoceno a ověřováno dílčí naplňování cílů a dopady v území dle přílohy c. 2 výzvy. MASR 
bude průběžné za 1. období realizace AP v součinnosti koordinátora, projektového manažera 
vyhodnocovat přínos realizovaných opatření pro CS. Pravidelné sebehodnocení Akčního plánu 
bude prováděno realizačním týmem MAS pod vedením vedoucího koordinátora projektu a 
vedoucího pracovníka kanceláře MAS. Podklady pro toto hodnocení připravuje koordinátor projektu 
ve spolupráci s jednotlivých členy realizačního týmu, který eviduje dosažené hodnoty 
monitorovacích indikátoru stanovených v akčním plánu. Koordinátor zároveň hlídá nastavenou 
alokaci akčního plánu, respektive jednotlivých aktivit, tak aby byla celá nastavená alokace 
vyčerpána respektive, aby nebyla přečerpána. Vyhodnocení 1. období realizace AP bude přílohou 
žádosti o podporu dalšího projektu. Předpokládáme, že minimální podklad pro vyhodnocení cílů a 
opatření 1. období realizace AP bude zápis ze skupinové diskuze realizačního týmu k jednotlivým 
částem vyhodnocení. To bude prováděno formou skupinových rozhovorů, které povode projektový 
manažer MAS. Na konci 2. období realizace AP 2027 bude provedena závěrečná evaluace a bude 
vyhodnoceno naplňování cílů a celkový dopad realizace AP pro území MAS Rožnovsko. Pro evauaci 
je potřevba vyhodnotit přínos realizovaných opatření pro každou CS, a to ve vztahu k cílovému 
stavu uvedeném v akčním plánu. Dále je potřeba vyhodnotit Indikátory - naplnění jejich cílových 
hodnot indikátorů. Pro vyhodnocení aktivt se zjiš´tovat, co se dařilo, co se nedařilo, jak je plněn 
harmonogram a nákladovost a jak se osvědčil způsob realizace. 



ID formuláře: 2022/168 Datum a čas: 30.8.2022 22:39 [16/16]

8 Prohlášení

Akční plán SCLLD pro OPZ+ navazuje a je v souladu s koncepční částí SCLLD hodnocenou MMR
Ano


	Formulář AP MAS pro OPZ+



